
  

1  

  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU” 

Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate 
Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico 

Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339098 
Sede staccata: Via Paganini, 1 09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070 /9339082  

  e-mail. – cais024009@istruzione.it-  pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. . 91024830928 
sito: www.iismarconilussu.edu.it  

 

Al sito web   
All’Albo online   

Agli atti  
  

Oggetto:  BANDO DI SELEZIONE ESPERTO INTERNO/ESTERNO PER LE FIGURE PROFESSIONALI DI 
PROGETTISTA E COLLAUDATORE PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”, finanziato con il PON “Per la scuola 2014-2020 – competenze e ambienti per 
l’apprendimento”, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici” Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021  

Codice Progetto  CUP  Titolo Progetto  

13.1.1A-FESRPON-SA-
2021-100 

I39J21006930006 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici” 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
Visto  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Vista  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
Considerato che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

Vista  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 





  

2  

  

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto l’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021, per la realizzazione di reti locali, cablate 
e wireless, nelle istituzioni scolastiche, con il quale sono stati definiti termini e modalità di presentazione 
delle candidature; 

Vista la candidatura n. 1063357 del 04/09/2021, con la quale l’Istituto di Istruzione Superiore Marconi Lussu 
ha richiesto il finanziamento del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”; 
Vista  la nota prot. AOODGEFID-0040055 del 14.10.2021 con la quale il MI – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione – Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 
l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Autorità di gestione, ha comunicato che è stato autorizzato il 
progetto proposto da questa Istituzione Scolastica - inserito nella graduatoria approvata con nota prot. 
333 del 14 ottobre 2021 al posto 100 e che, conseguentemente, ne è stato autorizzato l’impegno; 

Visto la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 7 del 11.12.2020 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 
anni scolastici 2022 – 2022; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Circolo riferita alla partecipazione al programma 
“PON-COMPETENZE PER LO SVILUPPO (FSE) – AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO (FESR) 
– ANNUALITA’ 2014-2020”; 

Considerato che il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 dell’Istituto di Istruzione Superiore 
Statale “Marconi Lussu” di San Gavino Monreale è stato approvato con delibera n. 6 del 27/01/2021 dal 
Consiglio d’Istituto; 

Richiamato il proprio decreto prot. n. 16007 del 06/11/2021 di formale assunzione in bilancio del finanziamento 
relativo al progetto 13.1.1A-FESRPON-SA-2021-100 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”; 

Visto  il punto 2, “N.B.” del “Manuale Operativo Gestione” dell’11-11-2021 FESR REACT EU - 
Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole (Versione 1.0), nel quale “Si specifica che, 

per la particolarità dell’avviso, la selezione dei ruoli di Progettista e Collaudatore potrà essere 

assicurata da personale interno o esterno all’istituzione scolastica, se in possesso di specifica 

professionalità in relazione alla progettazione e al collaudo di reti locali cablate e wireless. In caso 

contrario la scuola potrà rivolgersi a un fornitore esterno, avviando una Procedura  di 

Affidamento del servizio per Progettazione e/o Collaudo”; 
Vista  la necessità di selezionare tra il personale interno o tra il personale di altra istituzione scolastica o 

tra personale esterno, n. 1 figura per lo svolgimento delle attività di progettista e n. 1 figura per lo 
svolgimento delle attività di collaudatore. 

Considerate le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 
 

DETERMINA 
  

Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
  

Art. 2  

Di approvare il Bando di selezione di selezione esperto interno/esterno per le figure professionali di progettista 
e collaudatore per il Progetto PON FESR di cui all’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 “Realizzazione 

di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”.  



  

3  

  

È richiesta la candidatura di personale interno con contratto a tempo indeterminato, di personale di altra 
istituzione scolastica, in subordine di personale esterno all’Istituzione Scolastica.  
  

Art. 3  

L’importo massimo corrisposto per l’incarico di progettista è di € 4.797,92 
(quattromilasettecentonovantasette/92) e per l’incarico di collaudatore di € 719,68 (settecentodicianove/68) 
omnicomprensivo di oneri e contributi. Il compenso verrà corrisposto ad avvenuto accreditamento dei fondi 
stanziati per il progetto e secondo quanto previsto nelle spese generali, ovvero per le ore effettivamente svolte. 

  
Art. 4  

Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità, mediante valutazione comparativa dei curricula, 
valutata secondo la griglia allegata alla presente determina.  
La valutazione sarà effettuata in due fasi: I FASE: candidati interni. II FASE: candidati esterni. Si procederà alla 
valutazione delle istanze dei candidati esterni SOLO in mancanza di candidati interni in possesso dei requisiti 
richiesti.   
Per l’affidamento dell’incarico sarà individuato il candidato che avrà raggiunto il maggior punteggio. In caso di 
parità di punteggio, verrà data la precedenza al candidato più giovane. In caso di ulteriore parità si procederà per 
sorteggio.  
Si procederà al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda purché pienamente 
rispondente ai requisiti richiesti dal Bando.   
  

GRIGLIA DI VALUTAZIONE 

Un’apposita commissione nominata dal Dirigente procederà alla comparazione dei curricula vitae e 
all’attribuzione di punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, secondo 
la tabella di seguito definita: 
 

Criterio 

Punteggio 

massimo 

1° Macrocriterio: titoli accademici 20 

Laurea magistrale o specialistica in materie ingegneristiche, informatiche o 
scientifiche (con esami sostenuti nelle discipline informatiche e/o elettroniche): 
- fino a 89 (6 punti) 
- da 90 a 99 (7 punti) 
- da 100 a 104 (8 punti) 
- da 105 a 110 (9 punti) 
- 110 e lode (10 punti) 

10 

Dottorato di ricerca in materie ingegneristiche, informatiche o scientifiche, attinenti 
con la progettazione e la sicurezza di reti infrastrutturali e/o la sicurezza 
informatica. 

4 

Master di II livello attinente la progettazione e la sicurezza di reti infrastrutturali 
e/o la sicurezza informatica. 

3 

Corso di perfezionamento/master annuale inerente il profilo per cui si candida – ore 
1500= 60 CFU coerente con bando PON  

3 

2° Macrocriterio: titoli culturali specifici 20 

Partecipazione a corsi di formazione sulle reti ed il cablaggio strutturato (1 punto 
per corso) 5 



  

4  

  

Partecipazione a corsi relativi alla gestione degli atti amministrativi nelle pubbliche 
amministrazioni e alle procedure di gara per forniture di servizi e lavori pubblici (1 
punto per corso) 5 
Partecipazione a corsi relativi alla sicurezza informatica e alle misure minime di 
sicurezza da adottare in ambito pubblico (1 punto per corso) 5 
Partecipazione a corsi relativi all'attuazione del Codice dell'Amministrazione 
Digitale da parte delle pubbliche amministrazioni (1 punto per corso) 5 

3° Macrocriterio: esperienze professionali 40 

Esperienza di progettazione e realizzazione del cablaggio strutturato di edifici (0,5 
punti per ogni incarico) - (non considerare realizzazione di laboratori informatici 
ma solo cablaggio strutturato di edifici) 8 
Esperienze presso pubbliche amministrazioni per attività di gestione o supervisione 
dei sistemi informatici anche in relazione alla gestione della sicurezza e dei servizi 
(0,5 punti per ogni contratto annuale con differente amministrazione pubblica)  8 
Esperienze presso istituzioni scolastiche per attività di gestione o supervisione dei 
sistemi informatici anche in relazione alla gestione della sicurezza e dei servizi (0,5 
punti per ogni contratto annuale con differente amministrazione scolastica)  8 
Esperienze presso pubbliche amministrazioni per servizi di assistenza e consulenza 
normativa in materia di digitalizzazione dei processi e dei servizi (0,5 punti per 
ogni contratto annuale con differente pubblica amministrazione)  8 
Esperienze presso istituzioni scolastiche per servizi di assistenza e consulenza 
normativa in materia di digitalizzazione dei processi e dei servizi (0,5 punti per 
ogni contratto annuale con differente amministrazione scolastica)  8 

 
Art. 5  

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
viene nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico come da decreto prot. n. 
1381 del 15/02/2021.  

Art. 6 

Si assegna il presente provvedimento al Direttore SGA Francesca Rescaldani per la regolare 
esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa – contabile. 

 

Art. 7 

La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo on line e sul sito istituzionale 
della scuola consultabili all’indirizzo https://iismarconilussu.edu.it/  

 

  

San Gavino Monreale, 21/01/2022    
  

  

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA     
       Dott.ssa Vincenza Pisanu  

       Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005  


		2022-01-21T11:03:43+0100
	PISANU VINCENZA




